
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
DETERMINAZIONE 

NUMERO 264 DEL 24/12/2024 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
E DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA STEP S.R.L. ANNI 2025-
2029 - TRATTATIVA MEPA - CIG. B4FAE6E2B9. 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro, del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 
 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

RICHIAMATI: 

o la deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di Previsione triennale 
approvato con Delibera del C.C. n. 38 del 21/12/2023; 

o la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 19/09/2024 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.); 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 27/11/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027; 

 

PRESO ATTO che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia finanziaria e 
tributaria dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a 
finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le modalità e con i criteri volti a garantire 
l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione 
nei confronti dei contribuenti;      

RILEVATO CHE il Comune non ha al proprio interno le risorse umane e sistemi informatici necessari per 
svolgere autonomamente e in tempi brevi tali operazioni ed è quindi necessario avvalersi di una ditta 
specializzata; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire: migliorare tempi e percentuali di riscossione del 
canone unico patrimoniale; 

o l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento per la concessione del servizio di riscossione del 
canone unico patrimoniale dell’ente con decorrenza 01/01/2025 fino al 31/12/2029; 

o Durata del contratto: 5 anni; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 

APPURATO: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

CONSIDERATO CHE: 

- la società STEP SRL ha attualmente in corso di espletamento il servizio di riscossione del canone 
unico patrimoniale dell’ente, garantendo ottimi risultati in termini di recupero e pagamenti, 
assicurando un servizio puntuale nei confronti dei cittadini e dell’Amministrazione, assicurando 
un’accurata esecuzione del contratto;  

- l’attivazione di un ulteriore operatore economico per l’affidamento del servizio, in luogo comunque 
di un obbligo al completamento delle attività già avviate per STEP Srl vedrebbe sicuramente la 
sovrapposizione di competenze da parte di due distinti soggetti, di difficile convivenza anche per il 
consolidamento delle banche dati, dei riferimenti e dei referenti già presenti sul territorio, di cui sono 
a conoscenza i contribuenti, con concreti rischi legati alla limitazione dell’operatività da parte degli 
attori coinvolti;  

-  la società possiede quale garanzia numerose certificazioni della qualità del servizio offerto, 
dimostrata anche dall’adozione di una carta dei servizi a tutela del contribuente; 

 

VERIFICATO che l’eventuale affidamento di che trattasi risulta di importo superiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Comune intende procedere mediante affidamento ricorrendo a Consip-MePA quale strumento 
telematico di negoziazione, ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che in data 13/12/2024 si è proceduto quindi ad effettuare una trattativa diretta mediante 
RDO MEPA n. 4945634 alla società STEP SRL con sede legale in Sorso (SS) alla via Antonio Gramsci, n. 
28 – Partita IVA 02104860909 - con richiesta di offerta per l’aggiudicazione in concessione la gestione della 
riscossione del canone unico patrimoniale dell’ente dal 01/01/2025 al 31/12/2029 sulla base del possesso dei 
requisiti tecnico-professionali adeguati al servizio; 

RILEVATO CHE la società in parola possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, ed è 
iscritta al n. 139 dell’Albo del Ministero delle Finanze, dei soggetti abilitati a svolgere attività di 
liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi locali e di tutte le altre entrate dell’Ente locale di cui 
all’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 446/1997 e che l’offerta pervenuta dalla stessa società è in grado di 
soddisfare le esigenze di questo comune; 

VERIFICATA la regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale 
INPS-INAIL della ditta in oggetto Prot. INPS_42845141 con scadenza validità in data 04/02/2025; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 
n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico; 

CONSIDERATO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG B4FAE6E2B9;  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di affidare società STEP SRL con sede legale in Sorso (SS) alla via Antonio Gramsci, n. 28 – 
Partita IVA 02104860909 - la gestione della riscossione del canone unico patrimoniale dal 01/01/2025 al 
31/12/2029 con un canone fisso annuale a favore dell’Ente € 2.000,00 (duemila) poiché il prezzo proposto è 
risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione;   

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, la concessione del servizio di accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (legge 160/2019 – articolo 1, commi 816-836 e 
846- 847) e pubbliche affissioni del comune di Arignano per le ragioni espresse in premessa, alla ditta STEP 
SRL – Partita IVA 02104860909, iscritta al n. 139 dell’albo dei concessionari della riscossione istituito dal 
Ministero delle Finanze, dal 01/01/2025 fino al 31/12/2029 con un canone fisso annuale a favore dell’ente di 
euro 2.000,00; 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della 
Legge n. 136/2010, il Codice identificativo gara CIG è B4FAE6E2B9;  

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

5) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) del Piemonte, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online;  

6) DI TRASMETTERE il presente alla ditta affidataria dell’affidamento in oggetto; 

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e secondo le 
previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale del Comune di Arignano secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in 
materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 Dott. Roberto INFERRERA 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

